
 

 

 
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 
 

           ORIGINALE 
DELIBERA N. 85 

Adunanza del 21.11.2023 
Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto: CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  -  DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024          
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di novembre alle ore 12,00 nella Sala delle adunanze 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la  
Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
         Presenti / Assenti 
MARCHI Michel   - Sindaco Presidente               P 
 
ZANGRANDI Roberto   - Assessore    P 
    
PERSICO Chiara Angela  - Assessore               P 
 
 
 
       Totali  Presenti:   3 
         Assenti:    0 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchi Michel nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
Delibera di G.C. n. 85 del 21.11.2023 

 
Riunitasi in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 5 dell’Appendice del Regolamento di 
funzionamento Organi Collegiali Comunali approvata con Delibera C.C. n. 35 del 20/12/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 

- gli artt. 42 coma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di Previsione;   
- l’art. 149 che riconosce autonomia finanziaria e regolamentare in materia di entrate a favore dei 
comuni; 

  
VISTI:  
- l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che dispone che i regolamenti in materia di entrate 

tributarie e le deliberazioni tariffarie devono essere approvati entro il termine di approvazione del bilancio 
di previsione; 

- l’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione;  

- l’art. 1, commi 816 e 845 della legge 27/12/2019, n. 160, che disciplina il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

- la risoluzione del Ministero dell’economia e delle finanze n. 6/DF del 28/07/2021 “Canone patrimoniale - 

criteri per l’applicazione delle tariffe di base giornaliera per l’occupazione di suolo pubblico”; 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera C.C. n. 9 del 14.02.2023 con cui sono stati approvati il DUP ed il Bilancio di previsione 
per il periodo 2023/2025; 
- la delibera G.C. n. 18 del 16.02.2023 con cui veniva approvato il PEG 2023/2025; 
- la delibera C.C. n. 2 del 27.02.2021 in cui veniva approvato il Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione e esposizione pubblicitaria e ne 
venivano approvate le tariffe; 
- la delibera G.C. n. 105 del 20.12.2022 in cui si approvavano le tariffe del canone unico per l’anno 
2023; 

 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, commi da 816 a 836, della L. 27.12.2019, n. 160 dispone che dal 1° gennaio 2021, i comuni 
istituiscano il canone unico patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria allo 
scopo di riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la 
diffusione di messaggi pubblicitari ed i diritti per pubbliche affissioni; 
- l’art. 1, commi da 816 a 845 della medesima fonte normativa istituisce il canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate - detto canone mercatale – disponendo altresì che le norme 
inerenti tale canone si applicano in deroga alle norme sul “canone unico”; 
- la norma primaria sopra richiamata stabilisce le tariffe standard per i comuni in base alla classe 
demografica; 

 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal Canone Unico ma non 
abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, 
anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente;  
  
ATTESO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del Canone è:  
a) l’occupazione anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti e 

degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  



 

 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico 
o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato;  

   
VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2022 era pari a 1319 residenti per cui le tariffe 
standard risultano le seguenti:  
- tariffa standard annuale art. 1, comma 826, Legge 160/2019: € 30,00/mq.;  
- tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827, Legge 160/2019: € 0,60/mq.;  
  
CONSIDERATO che. 

- È necessario determinare per l’anno 2024 le tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del servizio pubbliche affissioni e del canone per i mercati; 
- Le tariffe approvate per l’anno 2023 con delibera sopra richiamata sono state determinate nel rispetto 
dei limiti dettati dalla fonte di regolazione primaria e con l’obiettivo di perseguire l’invarianza di gettito, 
come peraltro previsto dalla normativa di riferimento; 
- Le tariffe così rideterminate rispondono all’esigenza di garantire gli equilibri di bilancio; 
 

VALUTATO, pertanto, di confermare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale applicate nel 2023 anche per 
l’anno 2024; 
  
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e 
di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni di 
regolarità contabile e di rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 

 
1. di confermare, per le ragioni in premessa indicate, le tariffe del Canone Unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone mercatale e del servizio di pubbliche 
affissioni applicate nel 2023 anche per l’anno 2024; 
  

2. di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
del D.L.gs n. 267/2000;  
  

3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi;  
  

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, 
in formato tabellare, nelle apposite sottosezioni di primo livello denominate “Amministrazione 
Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti Organo Politico”. 

 
Oggetto CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  -  DETERMINAZIONE 

TARIFFE ANNO 2024CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  -  
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024    

Atto  G.C. n. 85 del 21.11.2023 

Contenuto sintetico 
 

Eventuale spesa presunta € 0 

Estremi principali documenti del fascicolo DGC n. 105 del 20.12.2022 

 
  



 

 

Successivamente 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, in quanto atto propedeutico alla 
predisposizione dello schema di bilancio di previsione in corso di predisposizione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 85 del 21.11.2023 
 
 

 COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 
 

 

 

Oggetto: CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  -  DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024          
 
 
 

 
PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 
 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 
49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 

 
 Favorevole 

 
 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 
 
 
 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico   
         MARCHI Michel 
    
 

 
 

 
2) Parere in ordine alla regolarità contabile, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 

cassa) ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 
 
 

 Favorevole 
 
 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 
 
 

       
 Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
      MIDANI Patrizia 

 
         

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 85 del 21.11.2023 
 
Letto, confermato e sottoscritto:  
 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Marchi Michel               dott. Malvassori Fabio 
 
 

      
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
La suestesa deliberazione: 
 Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 

21.11.2023  al 06.12.2023 ai sensi dell’art. 124, comma 1° , del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, del  

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Gerre de’ Caprioli, lì 21.11.2023 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  dott. Malvassori Fabio 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge: 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( 01.12.2023 ) ai sensi art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
        

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    dott. Malvassori Fabio 
 
 
 
 
 
        
 
  
     
 
     
           
                  
 
 
 
          


